
DETERMINAZIONE N° 1302 del 10/12/2024

OGGETTO: SERVIZI DI TELEFONIA FISSA. PROROGA TECNICA DELLA VIGENTE 
CONVENZIONE  CONSIP  "TELEFONIA  FISSA  5".  FORNITORE 
FASTWEB SPA. CIG DERIVATO: ZD2270F5AF.

IL DIRIGENTE 

Ufficio Economato

Premesso che, per assicurare il  normale funzionamento dei servizi dell’Ente, è in vigore un contratto di  
fornitura dei servizi di telefonia fissa con l’operatore Fastweb spa;

Tenuto conto del “Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A.”, realizzato dal Ministero 
dell’Economia e Finanze tramite Consip spa, che da tempo affianca le Amministrazioni nella gestione dei 
processi di acquisto, attraverso soluzioni innovative di e-procurement, quali Convenzioni, Accordi Quadro, 
Mercato Elettronico e Sistema Dinamico di acquisizione;

Dato atto che, alla luce delle soluzioni di e-procurement di cui al punto precedente, per l’erogazione dei 
servizi di  telefonia fissa,  con determinazione n. 805 del  30/09/2019 si aderiva alla Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5”, lotto unico, per i servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni che  
Consip spa ha stipulato con la  società  Fastweb spa con sede in  Piazza Adriano Olivetti,  1  Milano (c.f.  
12878470157),  della  durata  contrattuale  di  36  mesi  dalla  data  di  attivazione  e  fino  a  scadenza  della 
Convenzione stabilita il  02.10.2021 per le utenze, forniture e servizi  di cui  all’ordinativo di fornitura n.  
5132901,  con  possibilità  di  proroga  fino  ad  ulteriori  12  mesi  CIG DERIVATO n.  ZD2270F5AF (CIG 
Convenzione 605462636F);

Dato atto che Consip spa in data 14.09.2021, con apposita nota, comunicava la proroga di 12 mesi della 
Convenzione di che trattasi e quindi la nuova scadenza della Convenzione veniva fissata per il 02.10.2022, 
ed a tal fine con determinazione n. 1134 del 18/11/2021 si aderiva alla proroga;

Richiamato l’art. 1.2 della Guida alla Convenzione dal quale si evince che per i singoli contratti, attuativi  
della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni contraenti  mediante ordinativi di fornitura, hanno una 
durata pari alla durata della Convenzione (originaria o prorogata) ed una durata massima determinata dalla 
singola Amministrazione pari ad un massimo di ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata)  
della Convenzione;

Dato atto altresì che la Convenzione veniva ulteriormente prorogata di 12 mesi e con determinazione n. 926 
del 07/09/2022 si aderiva alla possibilità di proroga del contratto come previsto da Consip spa fissando la  
scadenza ultima il 02.10.2023;

Rilevata la mancanza di equivalenti iniziative Consip attive a cui aderire;

Richiamato pertanto l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con  
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, il quale prevede che i contratti attuativi degli strumenti di  
acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto  
servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle  
medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1302 del 10/12/2024



predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla  
richiesta dell'amministrazione;

Dato atto che Fastweb Spa non ha esercitato il diritto di recesso e pertanto il contratto attuativo in essere è  
efficace fino al 31.12.2024;

Rilevata  la  necessità  di  continuare  ad  utilizzare  i  servizi  di  telefonia  fissa  per  le  esigenze  istituzionali  
dell’Ente e garantire continuità all’azione amministrativa;

Visto  l'art.  1,  comma 1,  del  DL n.  95/2012 successivamente  convertito  con  modificazioni  nella  Legge 
n.135/2012 il quale espressamente dispone che: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3,  
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi  
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito  
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  ha  confidato  nella  possibilità  di  acquistare  servizi  aderendo  a  futuri  
strumenti di acquisto, tenuto conto che storicamente Consip garantiva una Convenzione o Accordo Quadro e 
considerato l’obbligo di ricorso a tali strumenti per il servizio di telefonia fissa;

Dato atto che la situazione rappresenta un evento imprevedibile e non imputabile a questo Ente; 

Preso atto che il 25 ottobre 2024 Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione per una gara a procedura 
aperta finalizzata all’acquisizione per i servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e  
servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le P.A.- (ed. 3);

Che con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione della gara nell’ambito  
della procedura in questione è nel primo bimestre 2025;

Rilevato  indispensabile  garantire  il  funzionamento  delle  attività  istituzionali  dell’Amministrazione, 
assicurando  la  prosecuzione  dei  servizi  senza  interruzione  in  ossequio  al  più  ampio  principio 
costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione);

Attesa la necessità di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire la  
temporanea prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more dell’avvio della preannunciata nuova iniziativa  
da parte di Consip e, dunque, dell’individuazione del nuovo fornitore;

Visto l’approssimarsi della scadenza del contratto attuativo e considerato che:
- il richiamato servizio di telefonia fissa, indispensabile per le attività degli uffici, è stato fin qui prestato 

senza discontinuità dalla Società Fastweb Spa;
- anche volendo utilizzare i parametri di qualità/prezzo dati dalla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”  

come limiti  massimi  per  procedere  ad una acquisizione in  via  autonoma,  non risulterebbe possibile 
predisporre in tempi ristretti  un capitolato complesso quale quello richiesto per il  tipo di servizio in 
oggetto, con inevitabili costi per l’espletamento della selezione del contraente e l’esposizione dell’Ente 
ad eventuali impugnative dei partecipanti;

Dato atto che il fornitore si è reso disponibile a garantire all’Amministrazione la prosecuzione delle attività 
in  essere  nelle  more  dell’avvio  della  preannunciata  nuova  iniziativa  da  parte  di  Consip  e  quindi  
all’individuazione di un nuovo fornitore, anche dopo la scadenza del 31 dicembre 2024 agli stessi patti e  
condizioni dell’attuale contratto attuativo;

Appurato che come indicato da FAQ ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (punto A42): “Non è 
prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione  
dello  svolgimento  del  servizio  (in  capo  al  precedente  affidatario)  nelle  more  dell’espletamento  delle  
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Dato atto che, previa consultazione dei siti informatici INPS e INAIL dedicati alla verifica della regolarità  
del  “D.U.R.C.”  Fastweb  Spa  risulta  regolare  con  i  pagamenti  contributivi  INPS  e  INAIL,  come  da  
Documento Unico di Regolarità Contributiva, numero di protocollo INPS_42581342 del 23/09/2024 e valido 



fino al 21/01/2025;

Dato atto del CIG DERIVATO: ZD2270F5AF;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione consiliare  n.  94 del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
- con la proroga tecnica del contratto attuativo in essere con Fastweb Spa “Telefonia Fissa 5” si intende 

garantire la continuità del servizio di telefonia fissa al Comune di San Michele al Tagliamento nella  
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi e fino alla data di stipula del nuovo  
contratto  attuativo che verrà  sottoscritto  nell’ambito della  prossima Convenzione/Accordo Quadro o 
diverso strumento dalla stessa adottato;

- il contratto ha ad oggetto i servizi di telefonia fissa. Proroga tecnica della vigente Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5”. Fornitore Fastweb Spa.  

- le clausole negoziali  essenziali  sono le medesime contenute nelle condizioni  di  fornitura stabilite in 
Convenzione;

- il contraente è Fastweb Spa aggiudicatario del servizio di telefonia fissa nell’ambito della Convenzione  
Telefonia Fissa 5;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009,  
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;
- la L. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26, che disciplina l’utilizzo delle Convenzioni Consip;

Dato atto che di dare atto che l’Amministrazione ottempera agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 
37 del d.lgs. n. 33/2013;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1302 del 10/12/2024



Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla proroga tecnica del contratto attuativo con Fastweb Spa, con sede in Piazza Adriano  
Olivetti,  1  Milano  (c.f.  12878470157),  CIG  DERIVATO  n.  ZD2270F5AF  (CIG  Convenzione 
605462636F) fino alla data di stipula del nuovo contratto attuativo che verrà sottoscritto nell’ambito del  
prossimo Accordo Quadro Consip o di diverso strumento dalla stessa adottato;

3. di  precisare  che  il  fine  della  proroga  è  garantire  il  regolare  funzionamento  degli  asset  tecnologici 
dell’Amministrazione  essenziali  al  funzionamento  degli  uffici  e  allo  svolgimento  delle  attività 
istituzionale;

4. di assumere un’obbligazione giuridica per la somma di € 6.050,00 (iva inclusa) per l’anno 2025, a favore 
di Fastweb Spa con sede in Piazza Adriano Olivetti, 1 Milano (c.f. 12878470157), con imputazione al  
Bilancio di previsione 2024/2026, E.F. 2025, secondo la ripartizione di Missioni e Programmi nei diversi 
capitoli interessati, come da tabella che segue:

Cap/art Descrizione
Mis/
Prog

PDCF
E.F. 
2025

45/10 UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA 01.02 1.03.02.05.001
2.900,00

226/7 UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA – SERVIZI POLIZIA LOCALE 03.01 1.03.02.05.001
900,00

279/7 UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA – SCUOLA MATERNA 04.01 1.03.02.05.001
450,00

293/5
UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA – GESTIONE E MANUTENZIONE 
SCUOLE ELEMENTARI

04.02 1.03.02.05.001
450,00

314/5
UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA – GESTIONE E MANUTEN. SCUOLA 
MEDIA

04.02 1.03.02.05.001
900,00

406/5 UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA – BIBLIOTECA COMUNALE 05.02 1.03.02.05.001
250,00

483/14 UTENZE E CANONI – TELEFONIA FISSA -SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 11.01 1.03.02.05.001
200,00

TOTALE
6.050,00

5. di dare atto che, nell’eventualità che la prossima Convenzione /Accordo Quadro non sia ancora attiva e/o  
il nuovo contratto attuativo non sia perfezionato entro il 31.12.2025, si procederà con successivo atto  
all’assunzione di un’ulteriore obbligazione giuridica per il tempo strettamente necessario;

6. di  dare  atto  che,  previa  consultazione dei  siti  informatici  INPS e INAIL dedicati  alla  verifica  della 
regolarità del “D.U.R.C.”, Fastweb Spa risulta regolare con i  pagamenti contributivi INPS e INAIL,  
come  da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  numero  di  protocollo  INPS_42581342  del 
23/09/2024 e valido fino al 21/01/2025;

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempera agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 37 del  
d.lgs. n. 33/2013;



8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente  
del Settore Economico Finanziario Dott. Luca Villotta;

9. di dare atto che non sussistono in capo al dirigente ed al personale coinvolto nel procedimento situazioni  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/1990, degli artt. 7 e 14, d.p.r.  
62/2013, e art. 16 del d.lgs. 36/2023;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1302 del 10/12/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1302 10/12/2024 Ufficio Economato 10/12/2024

OGGETTO: SERVIZI DI TELEFONIA FISSA. PROROGA TECNICA DELLA VIGENTE 
CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5". FORNITORE FASTWEB SPA. CIG 
DERIVATO: ZD2270F5AF. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 10/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2848

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Og da 2024/119 a 2024/125

CAPITOLO diversi

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  11/12/2024 al  26/12/2024.

lì 11/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1302 del 10/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 11:36:19
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


